

平成19年9月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）



平成19年2月9日

会社名 アテナ工業株式会社

(JASDAQ・コード番号 7890)

(URL <http://www.athena-kogyo.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 下野利昭

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 広瀬英紀 TEL (0575) 24-2424
兼 総務部長

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・税金費用は簡便法により計算しております。
 - ・その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法によっております。
- 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年10月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年9月期第1四半期	2,498 (2.0)	76 (37.4)	79 (36.1)	49 (36.5)
18年9月期第1四半期	2,449 (4.0)	122 ()	124 ()	78 ()
(参考)18年9月期	10,146	537	546	301

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年9月期第1四半期	5 24	
18年9月期第1四半期	9 39	
(参考)18年9月期	33 27	

(注) 期中平均発行済株式数 19年9月期第1四半期 9,524,000株 18年9月期第1四半期 8,374,000株
18年9月期 9,064,411株

平成18年2月21日付けで公募増資及び自己株式の処分を実施し、平成18年3月15日付けで第三者割当増資を実施しております。

売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

売上高以外の四半期業績の開示は前期より実施しておりますので、平成18年9月期第1四半期の増減率につきましては記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は、2,498百万円の前年同期比102.0%、通期業績予想対比23.3%の進捗となりました。経常利益は、原材料等の値上げによる影響が大きく、79百万円の前年同期比63.9%となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月期第1四半期	9,321	6,043	64.8	634 54
18年9月期第1四半期	8,856	5,434	61.4	649 02
(参考)18年9月期	9,740	6,081	62.4	638 59

(注) 期末発行済株式数 19年9月期第1四半期 9,524,000 株 18年9月期第1四半期 8,374,000 株
18年9月期 9,524,000 株

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の財政状態は、総資産9,321百万円で前事業年度に比べて418百万円減少いたしました。主な要因は、借入金500百万円の減少によるものです。

純資産につきましては、6,043百万円で前事業年度に比べて38百万円減少いたしました。主な要因は、投資有価証券売却によるその他有価証券評価差額金40百万円減少によるものです。

なお、財政状態に重要な影響を与えた事項はありません。

3. 19年9月期の業績予想(平成18年10月1日～平成19年9月30日)

業績予想につきましては、前回発表(平成18年11月17日付 決算短信)から変更しておりません。

(注) 業績予想に関する事項につきましては、本資料発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,800	130	70
通期	10,700	500	280

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 29円40銭

添付資料

(要約) 四半期貸借対照表(要約) 四半期損益計算書、販売実績

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)		当 四 半 期 (平成19年9月期 第1四半期末)		(参 考) 平成18年9月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1.現金及び預金	746,516		1,193,347		1,255,037	
2.受取手形	831,427		816,857		731,819	
3.売掛金	1,972,830		2,043,380		2,495,555	
4.棚卸資産	641,294		902,349		709,882	
5.繰延税金資産	68,100		70,448		70,448	
6.その他	33,586		37,854		58,221	
7.貸倒引当金	500		550		620	
流動資産合計	4,293,255	48.5	5,063,686	54.3	5,320,344	54.6
固定資産						
(1)有形固定資産						
1 建物	1,111,892		975,277		1,039,514	
2 機械及び装置	735,017		693,262		684,822	
3 土地	935,918		966,719		966,035	
4 その他	367,252		378,976		363,958	
有形固定資産合計	3,150,080	35.5	3,014,237	32.3	3,054,330	31.3
(2)無形固定資産	7,771	0.1	5,389	0.1	6,003	0.1
(3)投資その他の資産						
1 投資有価証券	1,051,755		805,832		958,111	
2 繰延税金資産	70,223		133,041		105,323	
3 その他	352,238		367,844		364,522	
4 貸倒引当金	36,847		36,656		36,656	
5 投資損失引当金	31,600		31,600		31,600	
投資その他資産合計	1,405,768	15.9	1,238,462	13.3	1,359,700	14.0
固定資産合計	4,563,620	51.5	4,258,089	45.7	4,420,033	45.4
資産合計	8,856,875	100.0	9,321,775	100.0	9,740,378	100.0

科 目	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)		(参 考) 平成18年9月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形	1,417,589		1,599,415		1,186,234	
2. 買掛金	881,412		1,025,780		1,119,874	
3. 短期借入金	220,000				500,000	
4. 一年内償還予定の社債	200,000					
5. その他	570,584		506,887		706,100	
流動負債合計	3,289,586	37.1	3,132,083	33.6	3,512,209	36.1
固定負債						
退職給付引当金	132,360		146,297		146,194	
固定負債合計	132,360	1.5	146,297	1.6	146,194	1.5
負債合計	3,421,947	38.6	3,278,380	35.2	3,658,403	37.6
(資本の部)						
資本金	1,110,583	12.5				
資本剰余金	1,140,033	12.9				
利益剰余金	3,223,288	36.4				
その他有価証券評価差額金	119,936	1.4				
自己株式	158,912	1.8				
資本合計	5,434,928	61.4				
負債資本合計	8,856,875	100.0				
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金			1,293,733	13.9	1,293,733	13.3
2. 資本剰余金						
資本準備金			1,322,776		1,322,776	
資本剰余金合計			1,322,776	14.2	1,322,776	13.6
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金			90,000		90,000	
(2) その他利益剰余金						
固定資産圧縮積立金			71,860		71,860	
別途積立金			3,080,000		2,880,000	
繰越利益剰余金			151,144		348,834	
利益剰余金合計			3,393,005	36.4	3,390,694	34.8
4. 自己株式			33	0.0	33	0.0
株主資本合計			6,009,481	64.5	6,007,170	61.7
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金			33,913		74,804	
評価・換算差額等合計			33,913	0.3	74,804	0.7
純資産合計			6,043,395	64.8	6,081,975	62.4
負債純資産合計			9,321,775	100.0	9,740,378	100.0

(要約) 四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)		(参 考) 平成18年9月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
売上高	2,449,688	100.0	2,498,181	100.0	10,146,814	100.0
売上原価	1,992,631	81.3	2,077,575	83.2	8,175,935	80.6
売上総利益	457,057	18.7	420,605	16.8	1,970,879	19.4
販売費及び一般管理費	334,215	13.7	343,724	13.7	1,433,263	14.1
営業利益	122,841	5.0	76,881	3.1	537,615	5.3
営業外収益	3,517	0.1	2,479	0.1	20,864	0.2
営業外費用	2,283	0.0	86	0.0	12,350	0.1
経常利益	124,075	5.1	79,274	3.2	546,129	5.4
特別利益	9,989	0.4	67,152	2.7	11,262	0.1
特別損失	122	0.0	60,926	2.5	12,199	0.1
税引前四半期(当期)	133,943	5.5	85,500	3.4	545,192	5.4
純利益						
税金費用	55,288	2.3	35,569	1.4	243,664	2.4
四半期(当期)純利益	78,654	3.2	49,930	2.0	301,528	3.0

販 売 実 績

(単位：千円未満切捨)

区 分	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年9月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
麵 容 器	890,202	36.3	860,645	34.4	29,556	3.3	2,505,599	24.7
弁 当 容 器	372,387	15.2	341,557	13.7	30,829	8.3	2,505,056	24.7
味噌・酒容器	180,527	7.4	179,737	7.2	789	0.4	629,491	6.2
デリカ他容器	677,276	27.7	736,287	29.5	59,010	8.7	2,907,984	28.7
そ の 他	329,295	13.4	379,952	15.2	50,656	15.4	1,598,681	15.7
合 計	2,449,688	100.0	2,498,181	100.0	48,492	2.0	10,146,814	100.0